
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086002 - UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 
Centro di Costo:  I - 6 0 0 0 – PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 
Determinazione n. proposta  2025-PD-353 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DOTT.SSA BARBARA SACCHELLI DEL SERVIZIO DI CONSULTO PSICOLOGICO 
NELL'AMBITO DEGLI ACCERTAMENTI SANITARI DI CONSULTO PSICOLOGICO 
CONNESSI ALLE MISURE DI PREVENZIONE E SICUREZZA DEI LAVORATORI AI 
SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 09/04/2008, N. 81 ANNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG B538A65E12. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e l’esercizio 
2025 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
Considerato che occorre programmare sedute di consulto psicologico in ottemperanza a 
quanto previsto dal vigente protocollo sanitario così come per analizzare particolari situazioni di 
disagio che dovessero manifestarsi nel corso dell’anno 2025; 

Ravvisata pertanto l’esigenza, in attuazione degli obiettivi e del piano di attività assegnati al 
Settore Patrimonio e Facility Management di affidare il servizio di consulto psicologico 
nell’ambito degli accertamenti sanitari di consulto psicologico connessi alle misure di 
prevenzione e sicurezza dei lavoratori ai sensi del decreto legislativo 09/04/2008, n. 81; 



 
 

2 
 

 
Visto il D.lgs. 31/03/2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per semplicità, 
codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: 

- l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento; 
 

- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
 

- l’art. 49, ultimo comma, del citato d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “È comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000”; 

 
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 
- l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 

dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 
- l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, il quale prevede che le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, per gli per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 
Preso atto dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: 

dott.ssa Barbara Sacchelli, iscritta all’Ordine degli psicologi dell’Emilia-Romagna al n. 3827 con 
specializzazione psicologo e psicoterapeuta, con studio in via Trento 2 – Parma (codice fiscale 
SCCBBR78B63G337E e partita IVA 02308600341), che si è dichiarata disponibile ad eseguire 
il servizio suddetto alle condizioni richieste, che qui contestualmente si approvano, ed ha 
presentato l’offerta in atti prot. n. 7144 del 15/01/2025, con l’indicazione del preventivo 
economico concludente in un importo unitario netto di € 49,02 per l’effettuazione di una singola 
seduta di consulto psicologico, oltre al contributo del 2% (pari ad € 0,98) dovuto per la cassa di 
previdenza degli psicologi (ENPAP) ed esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e DM 
733/1994, per un totale onnicomprensivo di € 50,00 a seduta; 

Valutato che il fabbisogno annuo dell’ente è quantificabile, in via presuntiva, in un massimo di 
circa 99 consulti determinando la necessità di impegnare un importo onnicomprensivo di € 
4.950,00 per l’anno 2025; 



 
 

3 
 

Ritenuto il prezzo richiesto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni di mercato; 

Preso atto che la dott.ssa Barbara Sacchelli ha già collaborato a tale compito con il Comune di 
Parma e in stretta e fattiva collaborazione con il medico competente con esiti ritenuti più che 
soddisfacenti sia in termini di impegno sia in termini di serietà e professionalità; 

Dato atto: 
dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 

che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (agli 
atti prot. n. 15263 del 24/01/2025) il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura 
periodica di verifica secondo opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del 
codice; 

la stipula del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale come disposto 
dall’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

sarà riconosciuto il corrispettivo economico relativo ai soli consulti eseguiti fino al 31/12/2025 
e fino al limite massimo mai superabile di n. 99 consulti; 
 

Ritenuto: 

di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4 del codice, di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di importo modesto e 
di rapida esecuzione e la richiesta della fidejussione sarebbe un inutile aggravio sia procedurale 
che temporale; 

di individuare il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, nella 
persona dell’Arch. Tiziano Di Bernardo, quale Dirigente del Settore Facility 
Management, che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2; 
 
Dato altresì atto che:  

le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2025; 

è esclusa la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali) 
in quanto la prestazione oggetto di affidamento non rientra nella fattispecie di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii., trattandosi di prestazione di natura intellettuale;  

per quanto necessario si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D. Lgs 
33/2013; 

ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;  

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’aggiudicazione in via diretta ai sensi dell’art. 50, 
lett. b, d.lgs. n. 36/2023;  

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 
convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 



 
 

4 
 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa;  
• a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con 
riguardo agli stanziamenti di bilancio la spesa complessiva risulta prevista nei programmi di 
spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto del Responsabile 
del servizio finanziario dell'Ente;  

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale;  

Preso atto che la spesa prevista risulta essere inferiore ad € 5.000,00 e che risulta perciò 
possibile procedere al di fuori della piattaforma MEPA, così come consentito dall’art. 1, comma 
450 della Legge n. 296/2006, così come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130 della L. n. 
145/2018, che consente alle amministrazioni statali centrali e periferiche di svincolarsi 
dall’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di 
importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e rilevato che nel caso di specie la 
competenza risulta ascrivibile al Dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management, in 
quanto trattasi di competenze gestionali o imputate o comunque attribuite dalle legge ai 
Dirigenti e Responsabili dei servizi; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il 
programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

Visto il Decreto Sindacale DSMG/2022 n. 51 del 15 dicembre 2022, prot. gen. n. 242204, che 
conferisce all’Arch. Tiziano Di Bernardo l’incarico di dirigente del Settore Patrimonio e Facility 
Management, con decorrenza dall’1 gennaio 2023, per la durata di tre anni;  

Attesta la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 
per tutti i motivi illustrati nella premessa narrativa, che si intendono qui richiamati e riportati: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del codice dei contratti pubblici, il servizio 
(CIG B538A65E12) di sedute di consulto psicologico nell’ambito degli accertamenti sanitari 
connessi alle misure di prevenzione e sicurezza dei lavoratori ai sensi del decreto legislativo 
09/04/2008, n. 81, all’operatore economico Dott.ssa Barbara Sacchelli codice fiscale 
SCCBBR78B63G337E – partita IVA 02308600341, con Studio in via Trento n. 2, Parma, alle 
condizioni previste dalla documentazione progettuale posta a base della procedura e 
dall’offerta in atti prot. n. 7144 del 15/01/2025 che prevede il corrispettivo economico di un 
importo unitario netto di € 49,02 per l’effettuazione di una singola seduta di consulto 
psicologico, oltre al contributo del 2% (pari ad € 0,98) dovuto per la cassa di previdenza degli 



 
 

5 
 

psicologi (ENPAP) ed esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e DM 733/1994, per un 
totale onnicomprensivo di € 50,00 a seduta; 

di impegnare per quanto sopra, sul capitolo di spesa n° 10110250 dell’esercizio finanziario 
2025, il servizio massimo di n. 99 sedute di consulto psicologico, per un importo unitario di € 
50,00 a seduta, comprensivo di contributo cassa di previdenza psicologi ENAP 2% ed esente 
IVA ai senti dell’art. 10 del DPR 633/1972 e DM 733 del 21/01/1994, così per un impegno di 
complessivi € 4.950,00, come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
4.950,00 10110250 PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI, 
SPECIALISTICHE E 
SORVEGLIANZA 
SANITARIA - SICUREZZA E 
SALUTE DEI LAVORATORI 
D.LGS. 81/2008 

U.1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale 
e religiosa 

2025 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 
di dare atto che: 

le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 31/12/2025; 

l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
lette, con specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, del 
codice, per le motivazioni espresse in premessa; 

il pagamento della prestazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e 
dall’accettazione della stessa da parte dell’Amministrazione; 

la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né potenzialmente tale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

di disporre che il contratto sia stipulato nella forma della lettera commerciale; 

di individuare la figura dell’Arch. Tiziano Di Bernardo in qualità di responsabile del 
procedimento; 

di comunicare l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 191 del TUEL, a Dott.ssa Barbara 
Sacchelli codice fiscale SCCBBR78B63G337E partita IVA 02308600341, con Studio in via 
Trento n. 2 Parma; 

di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Stazione Unica Appaltante per gli 
adempimenti di competenza; 



 
 

6 
 

di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di 
cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Il/La Responsabile 
DI BERNARDO TIZIANO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Allegato A_Preventivo 

Nome file: 
PREVENTIVO_CONSULENZA_PSICOLOGICA_COMUNE_DI_PARMA_2025_timbrato.pdf 

 

 


		2025-01-28T15:54:45+0100




